
У П Р А В Л Е Н И Е  ОБРАЗОВАНИЯ  
ЗИМ О ВНИКО ВСКО ГО  

РАЙОНА

ПРИКАЗ

2 4 .0 2 .2 0 1 4 № 4 4

Об утверждении Правил приема граждан 
на обучение по образовательным программам 
начального общ его, о сн о вн о го  общ его и среднего  
общ его образования в образовательные организации, 
расположенные на территории Зи м овниковского района

На основании приказа М инистерства образования и науки Российской 
Федерации от 22  января 2 0 1 4  года № 32 «О б утверж дении Порядка приема 
граждан на обучени е по образовательным программам начального общ его, 
осно вно го  общ его и среднего  общ его образования»

1. У твер ди ть  прилагаемый Правила приема граждан на обучение по 
образовательным программам начального общ его, о сн о вн о го  общ его и 
среднего  общ его образования в образовательны е организации, 
расположенные на территории Зим овниковского  района (Приложение № 1).
2. Признать утратившими силу приказы управления образования 
Зим овниковского  района
- от 27 февраля 2 0 1 2  года № 3 1 2  «О б утверждении Правил приема граждан в 
общ еобразовательны е учреждения Зим овниковского  района»,
- от 09  июля 2 0 1 2  года 4 15  «О  внесении изменений в Правила приема 
граждан в общ еобразовательны е учреждения Зи м овни ковского  района, 
утверж денны е приказом управления образования Зим овни ковского  района от 

27  февраля 2 0 1 2  года № 312» .
3. Контроль исполнения данного  приказа возложить на ведущ его 

специалиста управления образования 0.11. Клименко.

Начальник

управления образования

П Р И К А З Ы В А Ю :

Зим овниковского  района Л.И. Кулеш ова

Приказ подготовлен 
Клименко О.Н.



Приложение №1 
к приказу управления образования 

Зим овниковского  района от 2 4 .0 1 .2 0 1 4  № 14

Правила приема граждан на обучение по образовательным программам 
начального общ его, о сн о вн о го  общ его и среднего  общ его образования в

образовательные организации, 
располож енные на территории Зим овни ковского  района

1. Правила приема граждан на обучение по образовательным программам 
начального общ его, о сн о вн о го  общ его и среднего  общ его образования (далее 
- Правила) регламентирует прием граждан, проживающих на территории 
Зим овниковского  района (далее - граждане, дети), в организации, 
осущ ествляю щ ие образовательную  деятельность по образовательным 
программам начального общ его, осно вно го  общ его и среднего  общ его 
образования (далее со о тветствен н о  - О О О Д , общ еобразовательные 
программы).

2. Прием иностранны х граждан и лиц без граж данства, в том числе 
со о течествен н и ков за рубежом, в О О О Д  для обучения по 
общ еобразовательным программам за сч ет  б ю дж етн ы х ассигнований 
ф едерального, регионального  и м естного бю дж етов осущ ествляется в 
соответствии с международными договорами Российской Федерации, 
Ф едеральны м  законом от 29  декабря 2 0 1 2  г. N 2 7 3 - Ф 3  "О б образовании в 
Российской Ф едерации " (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2 0 1 2 ,  N 53 , ст. 7 5 9 8 ;  2 0 1 3 ,  N 19, ст. 2 3 2 6 ;  N 23 , ст. 2 8 7 8 ;  N 27 , ст. 3 4 6 2 ;  N 30 , 
ст. 4 0 3 6 ;  N 4 8 ,  ст. 6 1 6 5 )  и настоящим Порядком.

3. Правила приема в конкретную  О О О Д  на обучение по 
общ еобразовательным программам (далее - правила приема) 
устанавли ваю тся в части, не урегулированной законодательством  об 
образовании, О О О Д  самостоятельно.

Прием граждан для обучения в филиале О О О Д  осущ ествляется в 
соответствии с правилами приема на обучение в О О О Д .

4. Правила приема в муниципальные образовательны е организации на 
обучение по основны м  общ еобразовательным программам должны 
обеспечивать прием в образовательную  организацию граждан, имеющих 
право на получение общ его образования со о тветству ю щ его  уровня и 
проживающих на территории, за которой закреплена указанная 
образовательная организация (далее - закрепленная территория).

5. В  приеме в муниципальную  образовательную  организацию может бы ть 
отказано только по причине отсутствия в ней сво б о д н ы х  мест, за 
исклю чением сл учаев , предусм отренны х частями 5 и 6 статьи 67  и статьей 88



Ф едерального  закона от 29  декабря 2 0 1 2  г. N 27Э -Ф З "Об образовании в 
Российской Ф едерации " (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2 0 1 2 ,  N 53 , ст. 7 5 9 8 ;  2 0 1 3 ,  N 19, ст. 2 3 2 6 ;  N 23 , ст. 2 8 7 8 ;  N 27 , ст. 3 4 6 2 ;  N 30 , 
ст. 4 0 3 6 ;  N 4 8 ,  ст. 6 1 6 5 ) .  В  случае отсутствия м ест в муниципальной 
образовательной организации родители (законны е представители) ребенка 
для решения вопроса о его устрой стве  в д р у гую  общ еобразовательную  
организацию обращ аются неп осредственно в управление образования 
Знм овниковского  района.

6. Прием на обучени е по основны м  общ еобразовательным программам за 
счет  ср ед ств  б ю дж етн ы х ассигнований ф едерального, регионального и 
м естны х бю дж етов проводится на общ едоступной основе, если иное не 
::г»едусмотрено Ф едер альны м  законом от 29  декабря 2 0 1 2  г. N 2 7 3 -Ф 3  "Об 
образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Ф едерации, 2 0 1 2 ,  N 53, ст. 7 5 9 8 ;  2 0 1 3 ,  N 19, ст. 2 3 2 6 ;  N 23 , ст. 
2 8 7 8 ;  N 27 , ст. 3 4 6 2 ;  N 30 , ст. 4 0 3 6 ;  N 48 , ст. 6 1 6 5 ) .

7. О О О Д  обязана ознакомить поступаю щ его и (или) его родителей (законны х 
представителей) со  своим уставом , с лицензией на осущ ествление 
образовательной деятельности , со сви детел ьство м  о государственной 
аккредитации, с образовательными программами и другими документами, 
регламентирующ ими организацию и осущ ествлен ие образовательной 
деятельности, права и обязанности обучаю щ ихся.

8. М униципальная образовательная организация с целью проведения 
организованного приема граждан в первый класс размещает на 
информационном стенде , на официальном сайте в сети "И нтернет", в 
ср едствах  массовой информации (в том числе электронны х) информацию о:

количестве м ест в первы х классах не позднее 10 календарны х дней с момента 
издания распорядительного акта о закрепленной территории;

наличии сво б о д н ы х  мест для приема детей, не проживающих на 
закрепленной территории, не позднее 1 июля.

9. Прием граждан в О О О Д  осущ ествляется  по личному заявлению  родителя 
(законного представителя) ребенка при предъявлении оригинала докум ента, 
удостоверяю щ его  ли чность родителя (законного  представителя), либо 
оригинала докум ента, удостоверяю щ его  личность иностранного гражданина 
и лица без граж данства в Российской Федерации в соответстви и  со статьей 
10 Ф едер альн о го  закона от 25 июля 2 0 0 2  г. N 115-Ф З  "О  правовом 
положении и ностранны х граждан в Российской Ф едерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2 0 0 2 ,  N 30 , ст. 3 0 3 2 ) .



ооод может о сущ ествлять прием указанного  заявления в форме 
электронного докум ента  с использованием информационно
телеком м уникационных сетей общ его пользования.

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указы ваю тся 
следую щ ие сведения:

а фамилия, имя, о тчество  (последнее - при наличии) ребенка;

5 лата и место рождения ребенка;

3 1 фамилия, имя, о тчество  (последнее - при наличии) родителей (законны х 
представителей) ребенка;

/

г адрес места ж ительства ребенка, его родителей (закон н ы х представителей);

л ) контактные телеф оны  родителей (закон н ы х представителей) ребенка.

Примерная форма заявления размещается О О О Д  на информационном стенде 
и I или) на официальном сайте О О О Д  в сети "И нтернет".

Для приема в О О О Д :

родители (законны е представители) детей, проживающих на закрепленной 
территории, для зачисления ребенка в первый класс дополнительно 
предъявляют оригинал сви детел ьства  о рождении ребенка или документ, 
подтверждающий родство заявителя, сви детел ьство  о регистрации ребенка 
по месту ж ительства или по месту пребывания на закрепленной территории 
или докум ент, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту 
ж ительства или по м есту пребывания на закрепленной территории;

родители (законны е представители) детей, не проживающих на закрепленной 
территории, дополнительно предъявляют сви д етел ьство  о рождении ребенка.

Родители (законны е представители) детей, являю щ ихся иностранными 
гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют 
докум ент, подтверждающ ий родство заявителя (или законность 
представления прав ребенка), и докум ент, подтверждающ ий право заявителя 
на пребывание в Российской Федерации.

И ностранные граждане и лица без граж данства все докум енты  представляю т 
на русском языке или вм есте с заверенным в установленном  порядке 
переводом на русский язык.

Копии предъявляемых при приеме докум ентов хранятся в О О О Д  на время 
обучения ребенка.



Родители (законны е представители) детей имеют право по своем у 
смотрению  представлять другие документы.

1 1 При приеме в О О О Д  для получения среднего  общ его образования 
г.гедставляется аттестат об основном  общем образовании установленн ого  
образца.

12. Требование предоставления других докум енто в  в качестве  основания для 
приема детей в О О О Д  не допускается.

15. Ф а к т  ознакомления родителей (закон н ы х представителей) ребенка с 
лицензией на о сущ ествлен и е образовательной деятельности, свидетельством  

государственной аккредитации О О О Д , уставом  О О О Д  фиксируется в 
заявлении о приеме и заверяется личной подписью  родителей (законны х 
г.гелставителей) ребенка.

П одписью  родителей (закон н ы х представителей) ребенка фиксируется также 
согласие на обработку их персональных д ан н ы х и персональны х дан н ы х 
гебенка в порядке, установленном  законодательством  Российской 
Федерации.

Прием заявлений в первый класс О О О Д  для граждан, проживающих на 
закрепленной территории, начинается не позднее 1 февраля и завершается не 
позднее 30  июня текущ его  года.

Зачисление в О О О Д  оформляется распорядительным актом О О О Д  в течение 
7 рабочих дней после приема докум ентов.

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений в 
первый класс начинается с 1 июля текущ его года до момента заполнения 
сзо б о д н ы х мест, но не позднее 5 сентября текущ его  года.

О О О Д , закончивш ие прием в первый класс всех  детей, проживающих на 
закрепленной территории, о сущ ествляю т прием детей, не проживающих на 
закрепленной территории, ранее 1 июля.

15. Для у д о б ства  родителей (законны х представителей) детей О О О Д  
чстанавли ваю т график приема докум ентов в зависимости от адреса 
регистрации по месту ж ительства (пребывания).

16. При приеме на сво бо дн ы е места детей, не проживающих на закрепленной 
территории, п реим ущ ественным  правом обладаю т дети граждан, имеющих 
право на первоочередное предоставление места в О О О Д  в соответстви и с 
законодательством  Российской Федерации и нормативными правовыми 
актами м инистерства общ его и профессионального образования Ростовской 
области.



Д ^ть с ограниченным и возможностями здоровья принимаются на 
• -ени е по адаптированной основной общ еобразовательной программе 

только с согласия их родителей (законны х представителей) и на основании 
рекомендаций психолого-м едико-педагогической комиссии.

Д окум енты , представленны е родителями (законными представителями) 
регистрирую тся в журнале приема заявлений. После регистрации 

—гз-.ения родителям (законным представителям) детей вы дается расписка в 
- : .г .  чении докум ентов, содержащая информацию о регистрационном номере 
>15а..ения о приеме ребенка в О О О Д , о перечне п редставленны х докум ентов.
. заверяется подписью долж ностного  лица О О О Д , о тветствен н о го  за

г ’.' докум ентов, и печатью  О О О Д .

- . —>— ог ядительны е акты О О О Д  о приеме детей на обучение размещаются 
на ' ' н о с  рм ационном стенде  О О О Д  в день их издания.

. На каж дого ребенка, зачисленного в О О О Д , заводится личное дело, в 
• '  г v хранятся все сдан н ы е докум енты .


